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Zápisnica 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Nemecká, 

konaného dňa 29.04.2016 o 17,00 hod. v zasadačke Obecného úradu v 

Nemeckej 
 

Prítomní:  

starosta obce:   p. Branislav Čižmárik 

poslanci:   Ing. Kliment Jozef, Ing. Kohútová Marcela, Mgr. Píši Branislav, p. Kováčik 

Ivan, Ing. Kubuš Ľubomír, p. Halgaš Pavel, Mgr. Kováčová Zuzana, PhD., 

p. Klincová Dana, p. Marčok Peter 

hlavný kontrolór: Mgr. Michal Vetrák 

zapisovateľka: Ing. Alexandra Barlová 

 

Hostia: 

Ing. Michal Kováčik, Ing. Ján Môcik, Ing. Radovan Zigo (SSE), p. Peter Oroš,  

 

 

Bod č. 1- Otvorenie zasadnutia OZ 

 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril a všetkých prítomných privítal starosta obce 

p. Branislav Čižmárik. 

             

Bod č. 2 – Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Starosta obce navrhol za predsedu návrhovej komisie Mgr. Branislava Píšiho a za členov 

návrhovej komisie p. Danu Klincovú a p. Petra Marčoka 

Za zapisovateľku zápisnice určil Ing. Barlovú – pracovníčku obecného úradu. 

Za overovateľov zápisnice navrhol  Ing. Jozefa Klimenta a p. Pavla Halgaša. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 29/2016 zo dňa 29. 04. 2016                

K bodu č. 2 :  Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

1. S c h v a ľ u j e   za predsedu návrhovej komisie Mgr. Branislava Píšiho a za členov 

návrhovej komisie p. Danu Klincovú a p. Petra Marčoka  

2. U r č u j e   za zapisovateľku zápisnice Ing. Alexandru Barlovú a za overovateľov 

zápisnice Ing. Jozefa Klimenta a p. Pavla Halgaša 

Prítomní poslanci (menovite):  Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav 

Píši, Ing. Ľubomír Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová  

Hlasovali:  

za (menovite): Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav Píši, Ing. Ľubomír 

Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová  

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

Bod č. 3 – Schválenie programu 

 

P. starosta prečítal program a navrhol presunúť bod č. 7 Informácia o ponukách pre 

rekonštrukciu verejného osvetlenia v obci Nemecká ako bod č. 4 a doplniť bod č. 7 

Schválenie VZN č. 3/2016 Prevádzkový poriadok športovej haly pri ZŠ s MŠ. Mgr. Píši 
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navrhol upraviť znenie bodu č. 5 Správa starostu o činnosti obecného úradu a informácia 

o hospodárení obce.  

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 30/2016 zo dňa 29. 04. 2016                

K bodu č. 3:  Schválenie programu zasadnutia OZ 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

S c h v a ľ u j e   program OZ v znení:  

1. Otvorenie zasadnutia OZ 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa  a overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu 

4. Informácia o ponukách pre rekonštrukciu verejného osvetlenia v obci Nemecká 

5. Kontrola plnenia uznesení 

6. Správa starostu o činnosti obecného úradu a informácia o hospodárení obce 

7. Schválenie VZN č. 3/2016 Prevádzkový poriadok športovej haly pri ZŠ s MŠ 

8. Správa starostu o prieskume trhu na realizáciu opatrení zameraných na zníženie 

spotrieb a nákladov na energie pre ZŠ s MŠ Nemecká 

9. Schválenie prebytočnosti a zámeru prenájmu obecného majetku – priestory zubnej 

ambulancie Dom služieb Dubová, J. Kráľa 35 Nemecká 

10. Schválenie predaja prebytočného majetku – osobný automobil Mercedes Benz 

11. Schválenie mimoriadnej dotácie na opravu fasády kostola v Dubovej 

12. Schválenie výšky dotácie na dieťa pre záujmový útvar v CVČ pri ZŠ s MŠ Brusno 

13. Schválenie rozpočtových opatrení  

14. Rôzne 

15. Diskusia 

16. Záver 

 

Pôvodný program bol navrhnutý v znení: 

1. Otvorenie zasadnutia OZ 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa  a overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu 

4. Kontrola plnenia uznesení 

5. Správa starostu o činnosti obecného úradu 

6. Správa starostu o prieskume trhu na realizáciu opatrení zameraných na zníženie 

spotrieb a nákladov na energie pre ZŠ s MŠ Nemecká 

7. Informácia o ponukách pre rekonštrukciu verejného osvetlenia v obci Nemecká 

8. Schválenie prebytočnosti a zámeru prenájmu obecného majetku – priestory zubnej 

ambulancie Dom služieb Dubová, J. Kráľa 35 Nemecká 

9. Schválenie predaja prebytočného majetku – osobný automobil Mercedes Benz 

10. Schválenie príspevku na opravu fasády kostola v Dubovej 

11. Schválenie výšky dotácie na dieťa pre záujmový útvar v CVČ pri ZŠ s MŠ Brusno 

12. Schválenie rozpočtových opatrení  

13. Rôzne 

14. Diskusia 

15. Záver 

 

Prítomní poslanci (menovite):  Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav 

Píši, Ing. Ľubomír Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan 

Kováčik 

Hlasovali:  
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za (menovite): Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav Píši, Ing. Ľubomír 

Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan Kováčik  

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

Bod č. 4 – Informácia o ponukách pre rekonštrukciu verejného osvetlenia v obci Nemecká 

 

Starosta obce dal slovo p. Ing. Zigovi zástupcovi Stredoslovenskej energetiky. Ponuka 

spočíva vo výmene starých svietidiel za nové na náklady SSE a uzatvorení koncesnej zmluvy 

na 10,12 alebo 15 rokov. Od doby uzatvorenia zmluvy nechodí faktúra za dodávku elektrickej 

energie (EE) ale faktúra za poskytnuté služby, ktorá zahŕňa dodávku EE, pravidelný servis 

a revízie. Servis zahŕňa odstránenie poruchy do  24 hodín. Výmena zahŕňa LED svietidlá, 

výložníky a rozvádzače. Svietidlá dodáva slovenský výrobca OMS, v súčasnosti sú 

namontované napr. v Podbrezovej, Brezne, jednajú s ďalšími obcami. Po dobe uplynutia 

zmluvy si obec môže sústavu odkúpiť za znalcom stanovenú cenu alebo pokračovať v službe. 

Pre obec to znamená nulovú investíciu. Sústava je riadená astroriadením, tzn. že zapínanie 

a vypínanie je riadené východom a západom slnka. V rámci nočnej úspory každé svietidlo od 

polnoci do 4,00 hod. uberie výkon  asi na 50%. Ďalšími krokmi ak by sa obec rozhodla pre 

túto ponuku by bola príprava a realizácia verejného obstarávania, čo trvá približne 2 mesiace, 

takže v septembri by mohla byť kompletne dokončená výmena svietidiel. 

V ponuke boli 2 varianty: 1. výmena kus za kus 251 svietidiel, 2. o 10% viac svietidiel ale 

konečný počet je na dohode podľa potreby obce. V ponukách je vyčíslený súčasný stav 

a koľko by boli náklady v prípade koncesnej zmluvy. Cena sa mení každý rok o infláciu 

a aktuálnu cenu EE. Svietidlá majú životnosť 100 tis. hodín, čo predstavuje asi 25 rokov 

životnosti svietidla. 

P. starosta sa opýtal akým spôsobom sa rieši následné odkúpenie sústavy. Ing. Zigo 

odpovedal, že cena bude stanovená nezávislým znalcom, nie je možné aby boli odkúpené 

napr. za 1 cent pretože by sa jednalo o finančný lízing na čo nemajú licenciu ale predpokladá 

symbolickú sumu (napr. 50 centov) nakoľko tieto svietidlá už budú mať splatené a účtovne 

odpísané. SSE sa nezaoberá predajom svietidiel, ale ide im o odber EE.  

Ďalšie otázky sa týkali servisu. Servisné podmienky by boli stanovené v zmluve, je tam lehota 

opravy do 48 hodín, pokiaľ by nebola splnená ďalší mesiac by bola poskytnutá zľava o počet 

svietidiel ktoré nesvietili. 

P. starosta sa pýtal ohľadom preberania sústavy, či preberie a stará sa SSE aj o stĺpy, ktoré 

vlastní obec. Ing. Zigo odpovedal, že je možné zmluvne upraviť požiadavky obce napr. 

prebrať stĺpy, natrieť ich a starať sa o ne. Ing. Kohútová sa opýtala, či záruka na svietidlá 

bude 2 roky alebo je možné ju predĺžiť. Ing. Zigo povedal, že záruka na svietidlo je 7 rokov 

od výrobcu, obec keďže má zmluvu na 15 rokov má záruku 15 rokov, takže obec to nemusí 

zaujímať, nakoľko tento servis je v paušálne stanovenej cene. Ing. Kliment sa opýtal aké 

podmienky by boli ak by sa po 15 rokoch pokračovalo v službe, či sa nenavýši servisná 

služby. Ing. Zigo povedal že sa predĺži zmluva s tým, že sa dohodne len cena servisu, nakoľko 

svietidlá budú splatené. Ďalej sa diskutovalo o prípadných problémoch na vedení, ktoré je 

vedené zemou, podľa Ing. Ziga by bolo možné dohodnúť preloženie vedenia vzduchom. 

Ing. Kubuš sa opýtal, či je možné určiť aká bude úspora energie po výmene svietidiel. 

Starosta odpovedal, že podľa svetelno - technickej štúdie by to malo byť 20-30%, v súčasnosti 

platíme za EE na verejné osvetlenie cca. 1000,-€ mesačne. 

Ing. Môcik povedal, že je problematické určiť akú hodnotu budú mať svetelné body o 15 

rokov ak by ich obec chcela odkúpiť, nakoľko znalec musí určiť ich trhovú hodnotu 

a pochybuje že to bude len 0,50 €/svetelný bod ako to prezentoval Ing. Zigo aj vzhľadom 

k tomu, že svietidlá majú životnosť 25 rokov. 
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Mgr. Kováčová sa opýtala, či majú predbežnú kalkuláciu koľko by stálo jedno svietidlo, Ing. 

Zigo odpovedal, že by to mohlo byť približne 350,- €. 

V diskusii sa následne riešila predovšetkým cenová výhodnosť projektu. Mgr. Píši uviedol, že 

teraz obec platí podľa predloženej ponuky 11800,-€ a po výmene by mala platiť viac, čo je 

nelogické nakoľko tam bude energetická úspora. Ing. Kubuš povedal, že ak by výkon išiel zo 

65W na 35W, bolo by to asi 4300,-€ ročne úspora čo za 15 rokov vychádza 64500,-€. 

P. Oroš povedal, že v obci je vymenených asi 85% starých svietidiel za nové, nejde ale 

o LEDsvietidlá. 25% je starých lámp. Ing. Kohútová navrhla dať to do rozpočtu na ďalší rok 

a každý rok sa môže vymeniť určitá časť. Mgr. Kováčová povedala, že ak by sa vymenilo len 

25% svietidiel, je potrebné na to 21 tis. €, pričom v prípade riešenia cez SSE by obec 

preplatila za 15 rokov 28 tis. €. P. Kováčik povedal, že treba rátať aj s výdavkami na údržbu. 

Ing. Kliment upozornil na problematické vedenie v časti pri Petrocheme Dubová, bolo by to 

potrebné doriešiť, či vedenie bude v správe SSE alebo obce a akým spôsobom by sa tieto 

prípadné problémy v budúcnosti riešili.  

Ing. Kohútová povedala, že treba preveriť náklady obce na verejné osvetlenie a stav verejného 

osvetlenia. Mgr. Kováčová navrhla rozpracovať položkovite všetky náklady na VO vrátane 

opráv, miezd a porovnať to s predloženou ponukou a potom bude možné sa rozhodnúť čo je 

pre obec výhodné.  

Starosta obce uzavrel diskusiu s tým, že poslancom bude ponuka zaslaná, vrátane 

presnejšieho vyčíslenia nákladov na verejné osvetlenie a dorieši sa to na budúcom 

zastupiteľstve. 

 

Bod č. 5 – Kontrola plnenia uznesení  
 

Kontrolu plnenia uznesení predniesol hlavný kontrolór obce Nemecká Mgr. Michal Vetrák, 

ktorý uviedol, že všetky uznesenia z posledného obecného zastupiteľstva, ktoré sa konalo 

23.03.2016, boli všetky splnené, zámery aj priamy predaj boli zverejnené, zmluva bola 

uzatvorená.  

Ing. Kohútová povedala že dlžníkov za komunálny odpad za roky 2011-2014 stále nedostali, 

čo bolo dané uznesením. Starosta obce povedal, že to nie je možné všetko dohľadať a na 

minulom zastupiteľstve sa tento problém uzavrel s tým, že pokiaľ neboli riadne doručené 

rozhodnutia so všetkými náležitosťami nie je možné tieto sumy vymáhať. Za minulý rok boli 

niektorí oslovení s tým, že im bol schválený splátkový kalendár, ostatným pôjdu výzvy na 

zaplatenie.   

 

Bod č. 6 – Správa starostu o činnosti obecného úradu 
 

Starosta obce informoval o finančnom hospodárení - zostatkoch na účtoch: 

Prima banka bežný účet – 57 353,48 €  

SLSP bežný účet– 182 621,79 € platia sa sem miestne dane a sú tam peniaze prevedené 

z termínovaných účtov, ktoré končili v tomto roku 

Zároveň p. starosta požiadal, aby poslanci do budúcnosti navrhli, na čo budú použité. Ing. 

Kohútová navrhla, aby aspoň 50 tis. bolo prevedené na termínovaný účet. Na čo poslanci 

namietali, že výnos je tam veľmi nízky a nie je už na to dôvod, bolo by lepšie ich použiť pre 

rozvoj obce. Ing. Barlová navrhla možnosť investovať napr. do verejného osvetlenia a tým 

ušetriť prostriedky, ktoré budú vo vyššej hodnote ako ročný výnos v prípade uloženia na 

termínovaný účet. 

Starosta obce informoval o ukončenom verejnom obstarávaní na opravu výtlkov ciest. 

Oslovené boli 3 firmy, víťazný uchádzač bol Bartoš stav. Zmluva by sa mala podpísať budúci 

týždeň a mali by sa začať práce. Rovnako by mal byť na začiatku týždňa doručený projekt na 

rekonštrukciu cesty Pod Hrbkom. Na základe toho sa začne verejné obstarávanie. 
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Boli ukončené práce na telocvični, pričom nad rámec pôvodnej zmluvy sa riešilo ešte 

vymaľovanie. Obkopáva sa južná stena z dôvodu sušenia základu a odizolovania. P. starosta 

spomenul aj organizačné problémy, ktoré dnes vznikli pri čistení telocvične VPP. Ing. 

Kohútová povedala, že nemôžu zostať bez dozoru.  

Ohľadne postupu projektu dobudovania kanalizácie starosta obce informoval že bol oslovený 

druhý majiteľ pozemku, cez ktorý bude viesť kanalizácia, ktorý súhlasil s umiestnením 

kanalizácie cez jeho pozemok. Čo sa týka ostatných obcí prebieha zmena projektu z tlakovej 

na gravitačnú. Začiatok realizácie predpokladá o 1-2 roky. 

Konala sa brigáda na čistenie priestorov v obci, starosta bol sklamaný z účasti ľudí. 

Poďakoval poslancom, ktorí sa zúčastnili. Na jar sa aj vrátane brigády vyviezlo 22 

veľkokapacitných kontajnerov. P. Kováčik povedal, že to pochopil tak, že každý si má 

vyčistiť pred svojím domom a bola malá osveta. Je to dobrá myšlienka len to treba lepšie 

spropagovať. Mgr. Kováčová doplnila, že bolo treba urobiť lepšiu osvetu, navrhla do budúcna 

upresniť organizačné pokyny, aby bolo jasne dané o koľkej, kde je možné sa zhromaždiť 

a pod. Tiež pripomenula, že bolo dohodnuté, že sa vyhlási oznam o tom, že sa budú zbierať 

orezané konáre, čo sa neurobilo. P. Oroš povedal, že všetky konáre, ktoré boli pred domami 

boli pozbierané. Mgr. Kováčová odporučila napísať článok do novín, kde by bolo dobre 

apelovať na občanov, aby sa zapojili do aktivít pre rozvoj obce. Mgr. Píši povedal, že to bolo 

prvýkrát a do budúcnosti sa treba poučiť z tých chýb a vylepšiť to.  

P. starosta ďalej informoval, že bolo osadené svetlo nad priechodom pre chodcov na ceste 

I/66 pri zastávkach, čo stálo 429,70 € plus prenájom plošiny. Je v príprave aj doplnenie 

svietidla pri zastávke v Zámostí. 

Prebieha súdny spor s bývalým riaditeľom ZŠ s MŠ Nemecká, poslanci budú informovaní po 

ukončení. Prebehlo uvítanie detí, p. starosta poďakoval zamestnancom obecného úradu a Mgr. 

Kováčovej za prípravu a realizáciu. 

Pri konzultáciách pracovníčky z archívu v Banskej Bystrici pri návšteve na obci odporučili 

presťahovať archív do budovy obecného úradu, do priestorov súčasného skladu. 

Pripravuje sa predaj pozemkov pre p. Tomku.  

Prebehli revízie bleskozvodov a elektroinštalácií v dolnej škole, dome služieb na obecnom 

úrade, bude potrebné vyriešiť nevyhovujúce komíny na OcÚ a v Dome služieb. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 31/2016 zo dňa 29. 04. 2016                

K bodu č. 5 :  Kontrola plnenia uznesení 
K bodu č. 6 : Správa starostu o činnosti obecného úradu   
Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

1. Berie na vedomie  kontrolu plnenia uznesení prezentovanú hlavným kontrolórom obce 

2. Berie  na  vedomie  správu starostu o činnosti Obecného úradu  

Prítomní poslanci (menovite):  Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav 

Píši, Ing. Ľubomír Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan 

Kováčik, Mgr. Zuzana Kováčová, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav Píši, Ing. Ľubomír 

Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan Kováčik, Mgr. Zuzana 

Kováčová, PhD. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

Bod č. 7 – Schválenie VZN č. 3/2016 Prevádzkový poriadok športovej haly pri ZŠ s MŠ 
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Starosta obce odovzdal slovo Ing. Kohútovej, ktorá navrhla určiť sadzbu za prenájom sprchy 

na 1 € za osobu, navrhnutá bola pôvodne sadzba 1 € za hodinu. Doplnila, že v budúcnosti  

vzhľadom k tomu, že obec investovala do telocvične, by celé nájomné malo ísť obci s tým, že 

obec by refundovala vedľajšie náklady ZŠ s MŠ, s tým, že obecné akcie by upratovala obecná 

upratovačka. Bude sa to musieť nastaviť. 

Starosta obce dal hlasovať o pozmeňujúcom návrhu a následne o VZN v zmysle schváleného 

pozmeňujúceho návrhu. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 32/2016 zo dňa 29. 04. 2016                

K bodu č. 7 :  Schválenie VZN č. 3/2016 Prevádzkový poriadok športovej haly pri ZŠ s MŠ 

Nemecká 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

I. S c h v a ľ u j e   pozmeňujúci návrh VZN č. 3/2016 Prevádzkový poriadok športovej 

haly pri ZŠ s MŠ Nemecká: 

Článok VI. ods. 2 písm. a) a b) - zmeniť znenie výšky prenájmu so sprchou, pôvodné 

znenie 1,00 € / hod., nové znenie 1,00 € /osobu 

II. S c h v a ľ u j e  VZN č. 3/2016 Prevádzkový poriadok športovej haly pri ZŠ s MŠ 

Nemecká v zmysle schváleného pozmeňujúceho návrhu 

Prítomní poslanci (menovite):  Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav 

Píši, Ing. Ľubomír Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan 

Kováčik, Mgr. Zuzana Kováčová, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav Píši, Ing. Ľubomír 

Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan Kováčik, Mgr. Zuzana 

Kováčová, PhD. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

Bod č. 8 – Správa starostu o prieskume trhu na realizáciu opatrení zameraných na zníženie 

spotrieb a nákladov na energie pre ZŠ s MŠ Nemecká 

 

Starosta obce informoval, že obec oslovila firmy na vypracovanie predbežnej kalkulácie 

nákladov na realizáciu opatrení zameraných na zníženie spotrieb a nákladov na energie pre ZŠ 

s MŠ Nemecká – výmena okien, vchodových dvier, hydraulické vyregulovanie vykurovania, 

termostatické ventily, umývačka riadu, perlátory. Ponuky boli doručené od troch firiem. Je 

treba sa rozhodnúť, či sa budú realizovať tieto opatrenia a poveriť starostu prípravou 

a realizáciou verejného obstarávania. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 33/2016 zo dňa 29. 04. 2016                

K bodu č. 8 :  Správa starostu o prieskume trhu na realizáciu opatrení zameraných na 

zníženie spotrieb a nákladov na energie pre ZŠ s MŠ Nemecká 

1. B e r i e  n a  v e d o m i e   správu starostu o prieskume trhu na realizáciu opatrení 

zameraných na zníženie spotrieb a nákladov na energie pre ZŠ s MŠ Nemecká 

2. P o v e r u j e  starostu obce na prípravu a vyhlásenie verejného obstarávania na 

realizáciu opatrení zameraných na zníženie spotrieb a nákladov na energie pre ZŠ s MŠ 

Nemecká 

Prítomní poslanci (menovite):  Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav 

Píši, Ing. Ľubomír Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan 

Kováčik, Mgr. Zuzana Kováčová, PhD. 

Hlasovali:  
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za (menovite): Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav Píši, Ing. Ľubomír 

Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan Kováčik, Mgr. Zuzana 

Kováčová, PhD. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

Bod č. 9 – Schválenie prebytočnosti a zámeru prenájmu obecného majetku – priestory zubnej 

ambulancie Dom služieb Dubová, J. Kráľa 35 Nemecká 

 

Starosta obce informoval, že je záujem o prenájom priestorov za účelom zriadenia zubnej 

ambulancie. Obec má k dispozícii priestor, kde bola zubná ambulancia v minulosti 

a stomatológ v obci momentálne chýba. Z tohto dôvodu navrhol vyhlásiť priestory bývalej 

ambulancie v Dome služieb za prebytočné a schváliť zámer prenájmu týchto priestorov 

priamym nájmom na základe predkladania cenových ponúk. Zároveň je potrebné určiť 

minimálnu cenu prenájmu s tým, že vzhľadom k dosť vysokým vstupným nákladom pri 

zariaďovaní ambulancie navrhol, aby táto suma bola skôr symbolická. 

Po diskusii sa poslanci dohodli na sume 1,-€ za m2 / mesiac a podmienke, že zubná 

ambulancia bude prevádzkovaná v rozsahu pracovných dní v týždni. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 34/2016 zo dňa 29. 04. 2016                

K bodu č. 9 : Schválenie prebytočnosti a zámeru prenájmu obecného majetku – priestory 

zubnej ambulancie Dom služieb Dubová, J. Kráľa 35 Nemecká 
Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

1. V y h l a s u j e   za prebytočný majetok pre účel nájmu nebytový priestor v obci Nemecká, 

časť Dubová v budove vedenej na LV č. 580, na parcele číslo 887/1 na ul. Janka Kráľa 

súpisné č. 535, ktorý tvoria tri miestnosti spolu o výmere 31,82 m2. 

2. S c h v a ľ u j e  zverejnenie zámeru prenájmu nebytových priestorov obce Nemecká časť 

Dubová v budove vedenej na LV č. 580, na parcele číslo 887/1 na ul. Janka Kráľa súpisné 

č. 535, ktorý tvoria tri miestnosti spolu o výmere 31,82 m2 podľa § 9a a nasl. zákona č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov priamym nájmom na základe 

predkladania cenových ponúk. Rozhodujúcim kritériom je najvyššie ponúknuté nájomné 

a prevádzkovanie zubnej ambulancie v rozsahu pracovných dní v týždni. 

3. U r č u j e   spôsob využitia prenajatých priestorov, účel nájmu na poskytovanie zdravotnej 

starostlivosti – zubná ambulancia.  

4. U r č u j e  minimálnu cenu prenájmu vo výške  1,00 € / m2 / mesiac. 

Prítomní poslanci (menovite):  Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav 

Píši, Ing. Ľubomír Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan 

Kováčik, Mgr. Zuzana Kováčová, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav Píši, Ing. Ľubomír 

Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan Kováčik, Mgr. Zuzana 

Kováčová, PhD. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 
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Bod č. 10 – Schválenie predaja prebytočného majetku – osobný automobil Mercedes Benz 

 

Starosta obce informoval, že zámer predaja osobného automobilu Mercedes Benz E280 bol 

zverejnený na stránke obce, a v Novinkách spod hradiska, do stanoveného termínu bola 

doručená jedna ponuka, ktorá splnila všetky podmienky doručovania ponúk. Preto navrhuje 

schváliť predaj tohto osobného motorového vozidla. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 35/2016 zo dňa 29. 04. 2016 

K bodu č. 10 : Schválenie predaja prebytočného majetku – osobný automobil Mercedes Benz 
Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

1. K o n š t a t u j e , že zámer predaja prebytočného majetku obce Nemecká osobné 

motorové vozidlo zn. Mercedes Benz E 280 čiernej farby r. v. 1997, podľa §9a a nasl. 

zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov bol zverejnený na 

úradnej tabuli obce a na internetovej stránke obce dňa 07. 04. 2016 zvesený z úradnej 

tabule obce dňa 26. 04. 2016 a uverejnený v tlači – Novinky spod Hradiska č.1/2016 

v mesiaci apríl.  

2. S c h v a ľ u j e  predaj prebytočného majetku obce Nemecká osobné motorové vozidlo 

zn. Mercedes Benz E 280 čiernej farby r. v. 1997 na základe výsledku vyhodnotenia 

doručených cenových ponúk Mariánovi Mesiarikovi za najvyššiu ponúknutú cenu 355,-€. 

Prítomní poslanci (menovite):  Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav 

Píši, Ing. Ľubomír Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan 

Kováčik, Mgr. Zuzana Kováčová, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav Píši, Ing. Ľubomír 

Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan Kováčik, Mgr. Zuzana 

Kováčová, PhD. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

Bod č. 11 – Schválenie mimoriadnej dotácie na opravu fasády kostola v Dubovej 

 

Starosta obce odovzdal slovo Ing. Kohútovej, ktorá informovala, že s Mgr. Píšim boli na 

zasadnutí Urbáru Dubová, ktorí chceli poskytnúť príspevok na opravu fasády kostola vo 

výške 400,-€ ale sú v strate 800,-€. Preto navrhli, že prednesú tento návrh na zastupiteľstve. 

Poslanci diskutovali o sume, zhodli sa na výške dotácie 500,-€. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 36/2016 zo dňa 29. 04. 2016 

K bodu č. 11 : Schválenie mimoriadnej dotácie na opravu fasády kostola v Dubovej 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

S c h v a ľ u j e  mimoriadnu dotáciu na opravu fasády kostola v Dubovej vo výške 500,-€.  

Prítomní poslanci (menovite):  Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav 

Píši, Ing. Ľubomír Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan 

Kováčik, Mgr. Zuzana Kováčová, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav Píši, Ing. Ľubomír 

Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan Kováčik, Mgr. Zuzana 

Kováčová, PhD. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 
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Bod č. 12 – Schválenie výšky dotácie na dieťa pre záujmový útvar v CVČ pri ZŠ s MŠ Brusno 

 

Starosta obce oboznámil poslancov so žiadosťou CVČ pri ZŠ s MŠ Brusno. Poslanci zamietli 

poskytnutie dotácie. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 37/2016 zo dňa 29. 04. 2016 

K bodu č. 12: Schválenie výšky dotácie na dieťa pre záujmový útvar v CVČ pri ZŠ s MŠ 

Brusno 
Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

Z a m i e t a  poskytnutie dotácie na dieťa pre záujmový útvar CVČ pri ZŠ s MŠ Brusno 

Prítomní poslanci (menovite):  Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav 

Píši, Ing. Ľubomír Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan 

Kováčik, Mgr. Zuzana Kováčová, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav Píši, Ing. Ľubomír 

Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan Kováčik, Mgr. Zuzana 

Kováčová, PhD. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

Bod č. 13 – Schválenie rozpočtových opatrení  

 

Starosta obce informoval o mimoriadnych výdavkoch a to z dôvodu právoplatného 

rozhodnutia súdu o odškodnení maloletej V. Ferencovej, na základe ktorého bolo potrebné 

poškodenej vyplatiť ujmu vo výške 3000,-€ a náhrady trov konania vo výške 1310,-€. Tieto 

výdavky je možné pokryť z neplánovaných príjmov a to dividendy z Urbáru Nemecká vo 

výške 2960,-€ a výnos z vkladov navýšenie o 1350,-€. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 38/2016 zo dňa 29. 04. 2016 

K bodu č. 13 : Schválenie rozpočtových opatrení 
Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

1.  S c h v a ľ u j e   predloženú zmenu rozpočtu na rok 2016: navýšenie príjmy – dividendy o 

2960,-€, z vkladov o 1350,-€, navýšenie výdavky – na úhradu ujmy o 3000,- €, poplatky 

a odvody o 1310,-€. 

2.  P o v e r u j e   starostu obce vykonať zmenu rozpočtovým opatrením č. 1. 

Prítomní poslanci (menovite):  Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav 

Píši, Ing. Ľubomír Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan 

Kováčik, Mgr. Zuzana Kováčová, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav Píši, Ing. Ľubomír 

Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan Kováčik, Mgr. Zuzana 

Kováčová, PhD. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

Bod č. 14 – Rôzne 

 

Žiadosť p. Mareka Lokšu – odpredaj pozemkov 

Starosta obce informoval o žiadosti o odpredaj obecného pozemku za Domom služieb  

v Dubovej od p. Mareka Lokšu, ktorý žiadal o preverenie stavu prípravy odpredaja 
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pozemkov, ktorý bol schválený OZ ešte v roku 2014 za účelom stavby rodinného domu. 

Znalecký posudok, ktorý zahŕňa aj predmetné pozemky bol spracovaný. Poslanci súhlasili 

s prípravou na odpredaj do budúceho zastupiteľstva spolu s ostatnými pozemkami. 

 

Žiadosť p. Rojíkovej o prenájom obecných priestorov 

Starosta informoval o žiadosti p. Rojíkovej o prenájom obecných priestorov v budove pošty 

z dôvodu záujmu o využitie priestorov na obchod s odevmi. Bolo by potrebné priestory 

prerobiť nakoľko nespĺňajú podmienky na prevádzku obchodu a v súčasnosti je tento priestor 

využívaný dôchodcami. Z tohto dôvodu poslanci žiadosť zamietli. 

 

Žiadosť Nemocnice s poliklinikou Brezno 

Riaditeľ NsP Brezno prostredníctvom Regionálneho združenia miest a obcí Horehronia 

a Stredného Rudohoria žiadal o príspevok na vybavenie detského, interného oddelenia 

a oddelenia intenzívnej medicíny. Po diskusii poslanci navrhli príspevok vo výške 1000,-€.  

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 39/2016 zo dňa 29. 04. 2016 

K bodu č. 14 : Rôzne 
Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

S c h v a ľ u j e  príspevok do Regionálneho združenia miest a obcí Horehronia a Stredného 

Rudohoria vo výške 1000,-€ účelovo viazaný na príspevok do Regionálneho združenia miest 

a obcí Horehronia a Stredného Rudohoria na zakúpenie nevyhnutnej zdravotníckej techniky 

pre detské, interné oddelenie a oddelenie intenzívnej medicíny NsP Brezno. 

Prítomní poslanci (menovite):  Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav 

Píši, Ing. Ľubomír Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan 

Kováčik, Mgr. Zuzana Kováčová, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav Píši, Ing. Ľubomír 

Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan Kováčik, Mgr. Zuzana 

Kováčová, PhD. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

Starosta obce informoval o tom, že bude potrebné zakúpiť insígnie, zatiaľ najlacnejšia ponuka 

na obojstranné pozlátené insígnie (obecný znak a štátny znak) je vo výške 760,-€.  

 

Mgr. Píši sa opýtal, či niekto dostal povolenie vyvážať za ČOV nejakú stavebnú suť nakoľko 

tam videl vysýpať takýto stavený odpad jednu osobu. Starosta povedal, že takéto povolenie 

nikomu nedal a je potrebné túto osobu vyzvať, aby tento odpad odstránil.  

Mgr. Píši ďalej hovoril o probléme, že si obyvatelia zvykli aj cez víkend nosiť vrecia 

s odpadom pred Technické služby. Stalo sa, že pes vrece roztrhal a odpadky boli po celej 

ulici. P. Kováčik navrhol urobiť bráničku za ktorú by sa tieto vrecia mohli ukladať. 

 

Ing. Kubuš informoval o tom, že zasadala komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone 

funkcií funkcionárov obce, ktorá ho poverila, aby oboznámil zastupiteľstvo s tým, že verejný 

funkcionár obce p. Branislav Čižmárik odovzdal v zákonne stanovenej lehote a na 

odporučenom tlačive oznámenie funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov 

a potvrdenie o podanom daňovom priznaní k dani z príjmu fyzických osôb za rok 2015 tak, 

ako je to uvedené v bode 1 zápisnice komisie a teda v súlade s ústavným zákonom NR SR č. 

357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov. 

 



Zápisnica zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Nemecká zo dňa 29.04.2016 

  strana 11 z 12 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 40/2016 zo dňa 29.04.2016 

K bodu č. 14 : Rôzne 
Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

B e r i e  n a  v e d o m i e    správu komisie pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 

funkcionárov obce o tom, že verejný funkcionár obce p. Branislav Čižmárik odovzdal 

v zákonne stanovenej lehote a na doporučenom tlačive oznámenie funkcií, zamestnaní, 

činností a majetkových pomerov a potvrdenie o podanom daňovom priznaní k dani z príjmu 

fyzických osôb za rok 2015 tak, ako je to uvedené v bode 1 zápisnice komisie a teda v súlade 

s ústavným zákonom NR SR č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov. 

Prítomní poslanci (menovite):  Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav 

Píši, Ing. Ľubomír Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan 

Kováčik, Mgr. Zuzana Kováčová, PhD. 

Hlasovali:  

za (menovite): Ing. Jozef Kliment, Ing. Marcela Kohútová, Mgr. Branislav Píši, Ing. Ľubomír 

Kubuš, p. Pavel Halgaš, p. Peter Marčok, p. Dana Klincová, p. Ivan Kováčik, Mgr. Zuzana 

Kováčová, PhD. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

Mgr. Píši informoval, že spolu s preventistkou PZ SR z Brezna urobili prednášku v Dennom 

stacionári Impluz v Nemeckej.  

 

Mgr. Kováčová odišla zo zasadnutia OZ. 

 

P. Klincová informovala o Dňoch obce, ktoré budú opäť trojdňové. V piatok budú ako minulý 

rok preteky, ktoré by sa ukončili „opekačkou“ pre deti v Zámostí. V sobotu budú športové 

súťaže, výstava, chceli by osloviť aj klientov zo stacionára na výstavu výrobkov. Poobede by 

chceli urobiť súťaže na ihrisku pre dospelých. P. Végh sa zatiaľ nevyjadril či budú silácke 

súťaže. Hlavný program sa začína o 15,00 s tým že oslovili viaceré skupiny, Kandráčovci 

napr. pýtali za vystúpenie 3000,-€, väčšina interpretov, ktorých oslovili už je obsadená. Zatiaľ 

je hlavný program plánovaný Otto Weiter a Andrea Fischer, oslovili aj folklórnu skupinu. 

Večer bude diskotéka, ZBM je zabezpečené, požadujú človeka, ktorý bude dohliadať na 

poriadok počas diskotéky. V nedeľu by mohol byť futbal na ihrisku. O 10,00 hod. v nedeľu 

bude slávnostná sv. omša za obec Nemecká.  

Mgr. Píši pripomenul, že by bolo dobré pripraviť aj náhradný program v prípade zlého 

počasia.  

 

Bod č. 15 – Diskusia 

 

Ing. Barlová informovala, že v piatok prebehne audit účtovnej závierky a bude potrebné 

podpísať inventarizácie účtov. Poprosila členov ústrednej inventarizačnej komisie, aby ich  

prišli podpísať čím skôr. 

 

Ing. Kohútová upozornila, že čerpanie rozpočtovej položky osobné príplatky je po 3 

mesiacoch už na úrovni 38%. 
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Bod č. 16 – Záver 

 

Starosta obce poďakoval za rokovanie a ukončil zasadnutie Obecného zastupiteľstva. 

 

 

 

 

 

Zapisovateľ zápisnice:    Ing. Alexandra Barlová      v.r. 

 

 

 

Overovatelia zápisnice:  p. Pavol Halgaš               v.r. 

  

                                        

  

 Ing. Jozef Kliment       v.r. 

    

 

 

 

 

 

Starosta obce:                  p. Branislav Čižmárik              v.r. 

 

 

 

 

 

Zo zasadnutia OZ bol vyhotovený zvukový záznam. 

 


